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A mult választások és Salgótarján.
IL

Nem elégséges a tépelődő 
gondolatnál megállani, ugyan hová 
fordul Salgótarján tömege e nagy 
megpróbáltatások alatt

Nem elégséges csak a kereszt* 
útnál megállani és szemlélni a tö­
megek jobbra vagy balra tódulá- 
sát, meg kell vizsgálnunk az oko­
kat, amik Salgótarjánban is elő­
idézik a tömegfordulatokat.

Amint a győztes horogkeresz­
tesek egyik vezére a napokban 
kijelentette, legfőbb programpont­
juk a gazdasági helyzet megváltoz­
tatása. Ezt mindennél fontosabb­
nak, sürgősebbnek tartják. Hogy 
ezen iparkodásukban a legradiká­
lisabb gondolatok is felszinre ve­
tődnek, mint az üzemek jövedel­
méből való részesedés, csak ter­
mészetes, fontos, hogy mindezt 
nemzeti alapon tudják elképzelni 
és akarják végrehajtani.

A Salgótarján környékén agi­
táló baloldali alakulatok is első­
sorban a kenyértelenség harsoná­
ját fújják meg s nagyon kevés köz­
szabadság emlegetésével a nincs­
teleneknek Ígért bolsevik! uralom 
délibábjával csalogatják, kecsegte­
tik a hiszékenyeket Nincs ezek­
nél szó a nemzeti gondolatról, a 
határok megváltoztatásának szük­
ségességéről, a vérkapocs elvá- 
laszthatatlanságáról — csak egy 
üvült fel farkas torkokon követelve 
vért, könnyet, átgázolva a hamis 
egyenlőség nevében mindenkin, aki 
nem proletár: A halál kívánság 
mindenkire, akinek egy darabka 
földje, egy nyomorult kunyhója 
van, vagy tollal keresi a kenyerét.

Ennek az agitációnak ellen­
érve is csak ugyanazon kiinduló 
ponton foganhat meg: Kenyerét, 
kenyeret és kenyeret! A nemzeti 
alapon álló szervezetek is csak ezt

a pillért kezdhetik, elsősorban épí­
teni: a nincstelenség és éhezés el­
tüntetését. Minden hivatkozás a 
nemzeti gondolatra, a társadalmi 
békére, az egymás szeretetére ha­
jótörést szenved, süket fülekre ta­
lál, amig ezzel együtt sőt ezen az 
alapon felépítve meg nem mutat­
ják az utat, amelyen haladva min­
den dolgozni akaró embere Salgó­
tarjánnak dolgozhat s munkájáért 
megfelelő, emberhez és a szükség­
leti cikkek árához viszonyuló bért 
kaphat.

Hiába hivatkozik a nemzeti 
agitáció a tömegek között a tár­
sadalmi osztályok közös érdekeire, 
ha azt látja nyitott szemmel, hogy 
csak egy társadalmi osztálynak jó 
ez az összetartás és támogatás a 
többinek pedig csak a nyomor jut. 
Meg kell állítani a munkás elbo- 
csájtások lavináját, de minden­
esetre odáig vinni, hogy éppen a 
nemzeti társadalmat támogató, 
ezért agitáló munkás rétegeket kell 
munkába tartani, nem pedig ép­
pen azokat küldeni el s istápokii 
a társadalmi rend ellenségeit.

Ha ez a társadalmi rend jó a 
vagyonok védelmére,, személyek, 
családok, épségének biztosítására, 
hozzanak a vagyonok, személyek 
és családok áldozatot az állam út­
mutatása szerint ennek a társa­
dalmi rendnek a megvédelmezé- 
sére. Örökre hálás volna a nincs­
telenek annyit izgatott sokadalma 
annak a kezeknek, amelyek felé 
nyúlnak. Nem feledné el, hogy 
nem a kommunista Ígérgetés tá­
voli' menyországa, de a nemzeti 
társadalom segítő szeretete, adott 
a szájába kenyeret, meztelensé­
gére ruhát. A nemzeti irányú és 
gondolkodású gazdasági tényezők­
nek a hatóságokkal közös bizott­
ságokat kellene alakítani és az itt

megszületett terveket áldozatos 
készséggel végrehajtani. Nem min­
dent a kormánytól várni, de ma­
gunknak is tervelni és cselekedni 
kell.*

Hiába akarja az, akinek lehe­
tősége van mindig és mindenütt a 
kormány felelősségét emlegetni — 
a nyitott szemű figyelő tisztán meg­
tudja vonni a határt az államhata­
lom és bizonyos gazdasági alaku­
latok kötelességei között.

Segíteni, de azonnal s e segí­
tést szeretettel, természetesen esz­
közölni, ne kegyként osztogatni, 
mert az uj nemzeti elgondolás nem

csak hirdeti, de mégis óhajtja va­
lósítani a testvéresülés gondolatát.

Ki gondolkodott már Salgótar­
jánban erről? Ki kutatta az uta­
kat, amelyeken az uj nemzeti irá­
nyú tömegmozgalomnak haladnia 
kell, hogy itt is győzelem, hogy itt 
is térhódítása következzék be?

- A németországi tömeg meg­
mozdulásnak a gazdasági programja 
volt az első és legfontosabb tétel. 
Legyen ez nálunk is. Ez a legter­
mészetesebb, leghatékonyabb fegy­
ver, amellyel a válaszúton megtor­
panó salgótarjániakat a nemzeti 
irányban fordíthatjuk. , Sz. I.

A Társadalombiztositó közgyűlése előtt.
Irta: Lippay István dr. az Iposz tb. igazgatója.

Amikor az év április végén a Tár­
sadalombiztosító Intézet autonómiája meg­
kezdte működését, mindenki nagy ér­
deklődéssel nézett munkája elé. Termé­
szetesen elsősorban mindenki a társada­
lombiztosítói terhek csökkentését várta. 
Miután az autonóm szervekbe beválasz­
tott iparosok és kereskedők saját bőrü­
kön érezték a társadalombiztosítói terhek 
nagyságát, ennélfogva különösen rajta 
voltak azon, hogy e terhek csökkentes­
senek; csakhogy ennek útjában állt az a 
körülmény, hogy az autonómia a Társa­
dalombiztosító Intézet vezetését 35 millió 
pengő deficittel vette át. Az autonómiának 
föíeiadatává tétetett, hogy a deficitet el­
tüntesse. Az autonóm szervekbe bevá- 
laszlnt laknak nem volt tehát más válasz- 

‘fásukT'*minthogy egyelőre az adott hely­
zetekkel kellett számolni. Ennek dacára 
a teihek könnyítése és a panaszok or­
voslása terén az anionom szervek nagy 
munkát végeztek. A legteljesebb elisme­
rés jár ki az autonóm elnökségnek, amely 
megválasztatása óta hetenként, sőt néha 
többször is 6—8 órás ülések keretében 
kereste a szanálásnak, valamint a bajok 
orvoslásának módjait ugyannyira, hogy 
a szanálás kérdése a legjobb utón halad 
előre. Ha ebben az évben még nem si­
kerül a deficitet eltüntetni, a jövő évben 
a Társadalombiztositö Intézet szanálása 
— minden valószínűség szerint — befe­
jezést nyerhet

Az autonómiának a panaszok or­
voslása terén végzett munkáját bajos 
volna itt felsorolni. De mégis álljon itt

néhány elhatározott, részben pedig ke­
resztül vitt üdvös újítása az autonómiá­
nak, Egyik legfontosabb panasz volt a 
Társadalombiztosító Intézettel szemben, 
hogy az Intézetnél a közszállitási szabály­
zatoknak rendelkezései nem érvényesül­
hetnek. Ezeket a panaszokat az autonó­
mia orvosolta és gyakorlatba vette, hogy 
szállításokban és megrendelésekben a vi­
dék is megfelelő arányban részesedjék 
Fontos intézkedése volt az elnökségnek 
az, hogy a nagy autóparkot leépítette és 
általában az egész vonalon a legnagyobb 
takarékosságot léptett életbe.

E sorok írója a kisiparosság pana­
szainak orvoslására számos javaslattal lé­
pett az igazgatóság és a szeptember 
28-án tartandó közgyűlés elé. Ezek foly­
tán rendezte az autonóm elnökség és 
igazgatósága az üzemutódlás kérdését, 
miáltal sok-sok anomáliának vetünk vé­
gett. De talán ennél is fontosabb lesz az, 
hogy a járulékkal hátrálékban lévők 
megszabadulnak a 24°/o tehertől Az 
autonóm igazgatóság indítványomat elfo­
gadva, a közgyűlés elé olyan javaslatot 
terjeszt, hogy Írjon fel a közgyűlés a 
kormányhoz: terjesszen « a kormány a 
törvényhozás elé törvényjavaslatot, hogy 
1931-től kezdődöleg próbaképen a kése­
delmi kamat 12°/o-ra mérsékeltessék. Bár 
ez a megoldás még mindig nem kielégítő, 
de mindenesetre egy lépés a tűrhető ál­
lapot felé. Amíg eddig a hátrálékban lévő 
befizetéseit a Társadalombiztosító Intézet 
elsősorban a kamatok törlesztésére for­
dították és igy a magas kamat folytán

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Medve öles.
Irta: vitéz Dr. Korbáss Ferenc.

1904. október hó 4-én jelentette 
jó apám Árszénie nevű öreg vadőre, hogy 
egészen a havas aljában, nem messze 
Gura-reá (rossz száj) községtől, az alsó 
makkosban medvék váltanak.

Ez évben a havasban gyengén ter­
mett a tölgy, de a kérdéses helyen kivé­
telesen bőséges termés volt. A havas fel­
sőbb régióit tél tündérujjai már magas 
hóval koszoruzták; a medvék a gaurákba 
még be nem húzódtak s igy biztosra 
volt vehető, hogy a bőséges élelmet kí­
náló tölgyesbe ellátogatnak.

Az azóta már boldogabb vadászme­
zőkre (inkább erdőkbe) eltávozott jóságos 
atyám, már .nemtudom, hogy mily, de 
kétségtelen nagyon nyomós okból az 
egy pár lovat kifárasztó távolságra levő 
területére nem mehetett ki. Én ki atyám 
dolgozó szobájában végighallgattam Ár- 
szenie rapportját, leküzdhetetlen vágyat, 
amilyet csak egy tizenötéves, szilajtermé- 
szetü gimnázista érezhet, nem 
bírtam leküzdeni. Kérésem vakmerő vol­
tának tudatában, mégis a leküzdhetetlen 
vágytól tompult hangon könyörögtem jó 
atyámnak, hogy Arszeniével engedjen el.

Meglepett, hogy jó apám, ki engem, 
érdemtelen elsőszülött fiát a leggondosabb

apa aggodalmával védett az esetleges ve­
szélytől, hozzájárult alig néhányszor meg­
ismételt kérésemre, Árszéniével medve- 
ölésre mehessek. Talán megérezte ben­
nem a hirtelen támadt, de lebirhatatlan 
szenvedély lángolását s jóságos aggódó 
szive engedett. Még ma is úgy érzem, 
hogy én akkor, ha történetesen engedői­
met nem kapok, hát megszöktem volna.

Lehet, hogy jó apám indokolatlan 
szülői büszkeségének hizelgett, a hadverö 
székely ősök e süldő utódjában Ménróth 
vérét felismerhetni!

Különben is Árszénie teljesen meg­
bízható ember volt, ölven-hatvan év kö­
zött a nyugati Kárpátok leghíresebb ha- 
linás medvepusztitója.

Nem tudom él-e még öreg bajtár­
sam, sok-sok és kedves emlékek részese. 
Én most is magam előtt látom a töpörö­
dött, de mégis rugékony emberkét, amint 
bocskorban széles serpáriával (széles bőr 
deréköv) nagy báránybőr kucsmával, de 
mindig tisztán kilógó ingben, komoly so­
hasem mosolygó arccal teszi jelentését

Délután két órakor már Gura-reu 
községben voltam, hol magunkhoz véve 
a másik.vadőrt, Juont, bemélyedlúnk a 
Zibin folyó havasi völgyébe.

A kérdéses tölgyest a havas többi 
részeivel mintegy két méter magasságú, 
hosszan elterjedő tölgyciher köti egybe, 
mit az ott még csak patak számba jövő 
Zibin választ el, kígyózó, völgymeneti fo­
lyásával.’

A nyomokat azonnal felleltük, — 
határozottan kivehető volt négy állat 
csapása, közöttük egy hatalmas, becslé- 
szerint igen öreg példányé.

Megkezdtük a lenyomozásl. Nehéz 
és fárasztó munka ez hó hiányában. Éles 
szem és nagy tapasztalat kell hozzá! A 
nyomok a sok moha miatt nehezen vol­
tak „olvashatók*1, de egyikünk a másik­
nak segítve, öt óra felé már megállapí­
tottuk, persze nagyjában a vad járását 
és fellelve a kivezető csapásokat,... hadi 
tanácsot tartottunk.

Bár a havas ez időtájt elhagyatot­
tan csendes, a vad csakis a késő esteli 
órákban indul meg.

Esteli alkony előtt felállottunk meg­
állapított leshelyeinkre. Én a patak mel­
let a kivezető csapás mellett ültem le te- 
rebélyesebb bokor alatt. A lábzsákot fel­
húztam és kezeimet a meleg muffba téve 
vártam a jövendőre.

A nap már rég lement, éj borult a 
tájra. A némán nagy csendet csak a pa­
tak egy messzebb levő kis vízesése za­
varta és ilt-ott hullott le sercegő nesszel 
egy avar falevél.

A hold is feljött, sugarai beezüslöz- 
ték a tájat, néhol visszaverődje a patak 
hullámlarajain.

Az idő lassan őrlődik, dohányozni 
nem szabad. Nagyon figyelmes, ovatos 
vaddal van dolgunk.

Hosszu-hosszu idő telt el igy, az

órát sem nézhettem meg a sötétség és 
az okozható, bár kis zaj miatt.

Egyszerre rövid, mély morgás üti 
meg fülemet, légzésem, mintha elállana, 
szemem, agyam mind egy irányba figyel 
a patak túlsó részére a magas tölgyes felé.

Rövid közökben tompult törések 
zaját hallom, a ránehezedő talpak alatt 
szétmálló ágak roppanása.

Egy-két-három sötét tömzsi alak je­
lenik meg a patak túlsó kissé meredé- 
lyes partján: medvék!

Elöl a kissebb inni a patakhoz 
ereszkedik.

Mintegy 35—45 lépés az elválasztó 
köz. Kezeim az ölemben nyugvó puská­
hoz tapadnak, de nem emelem még fel 
azt, a távolságot a homályban nagynak 
vélem, várok s csak.akkor lövök, ha tő­
lem eltérnek.

Sima 12-ös öblű fegyverem jobb 
csöve csúcs, bal csöve soló kerek golyó­
val van töltve.

Szoborszerüen ültem. Hogy meddig? 
Most sem tudnám megmondani.

Szivem a várakozás izgalma alatt 
lázasan lüktetett, annyira, hogy féltem, 
hogy a vad meghallja és eltér.

De nem! Csobogva jöttek át a pa­
takon, egyenesen felém, már lőni is akar­
tam s ma is bánom, hogy nem tevém! 
Pedig az egyik’ medve gyönyörűen állott, 
egész oldalát felém fordítva s ez volt a 
nagyobb, a szebb példányi De azt hittem,

Szerkesztóaég éa kiadóhivatalSalgótarján, Főtér

gyar

Hirdetések milliméteres díj-szabás szerint
; A MUNKA Megjelenik Szombaton 

Negyedévre 2 pengő.
Postacsekk: 28.744 szám.

Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.
Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István                                    TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP                    Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat 

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.

VIII. évfolyam. 39 szám.



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1930 szept. 27

a tőketartozás allig csökkent valamivel, 
addig a jövő évtől kczdödőleg a részlet­
befizetéseket mindnnkor a tőke csökken­
tésére kell majd forditanl

Súlyos panasza volt a kisiparosság­
nak, hogy az 1927.* évi XXL t-c.-nek 
194. §-a folyrán a hat hónapnál régebbi 
hátrálékban levő kisiparosok nem vehet­
tek részt a közszállilásokban. Hosszas 
küzdelem után remélhetőleg keresztül 
megy a közgyűlésen is e sorok Írójának 
az az indítványa, hogy ha a közmunkára 
pályázni kívánó kisiparos a Társadalom­
biztosító Intézetre engedményezi a köz­
hatóságtól járó követelését, ez esetben 
— tartozása dacára — résztvehet a köz­
szállításokban. A járulékkimutatások kéz­
besítése alkalmával felszámítani szokott 
portóköltség tekintetében, valamint a bar 
leseti előlegek szedésénél tapasztalható 
visszásságok megszüntetésére vonatkozó

indítványom elfogadása esetén —• remél* 
Jhetőleg szintén sok-sok panasznak vesz- 
szük majd elejét.

Mindezek — sok más javaslattal 
együtt a Társadalombiztosítónak e hó 
28-án tartandó közgyűlése elé kerülnek 
s miután azokat az igazgatóság pártoló 
javaslattal terjeszti a közgyűlés elé, en­
nélfogva megvan a biztató remény arra 
nézve, hogy azokhoz a közgyűlés is hoz­
zájárul s igy nagy lépéssel jutunk előre 
a panaszok megszüntetése terén.

Már ebből *a rövid beszámolóból is 
megállapítható, hogy a Társadalombizto­
sító autonómiájának visszaállítása üdvös­
nek bizonyult, me.t az autonóm szervekbe 
beválasztottak a gyakorlati életből valók, 
kik a reális élettel számolva, az Intézet 
működését a gyakorlati éleinek megfelelő 
irányba terelték.

Szovjettámadás az egész világ ellen.
A búza világkrizise nem enyhül, 

sőt napról-napra elmélyül és kiszélesedik. 
A tengerentúli területek nagy túlterme­
lése egyre mélyebbre nyomja a gabona 
árát és a gazdák világszerte már csak 
veszteséggel termelhetnek. Az agrárter­
melés e súlyos válságát törekszik most 
kihasználni az orosz szovjet akként, hogy 
hihetetlenül olcsó áru búzával árasztja 
el a világ nagy búzapiacait Jól megszer­
vezett, rendszeres hadjáratról van itt szó 
az egész világ mezőgazdasága ellen. Ho­
lott Oroszország a szovjet által okozott 
gazdasági káoszában nem is termel ex­
portfelesleget és saját lakosságának ellá­
tása teljesen felemésztené az orosz bú­
zatermést Ám a szovjet vezérei nem tö­
rődnek azzal, ha az orosz nép éhínséget 
szenved. Vörös katonák rabló csapatai­
val elrekviráltatják a termelőktől a bú­
zát SLzf drága vasúti költségekkel elszál­
lítják egy-egjr tengeri kikötőbe és on­
nan kellő pillanatban a gabona-világpia­
cokra dobják a .készleteket

Valahányszor a nagy gabonapiaco­
kon a búza ára valamelyes javulást tudna 
elérni, nyomban megjelenik az olcsó 
orosz búza. Liverpoolban, Chicagóban, 
Winnipegben, ezek az orosz buzakinála- 
tok nyomják le folyton az árakat. A 
szovjet búzával árban versenyezni lehe­
tetlenség, mert nyilvánvaló, hogy a szov­
jet gazdaságpolitikája nem riad vissza 
még a nagy veszteségektől sem, csak­
hogy elérje azt a célját, hogy az egész 
világ gabonatermelését derutálja és vesi- 
tességessé tegye.

Az orosz buza-dömping nyil­
vánvalóan alkalmas eszköze a szovjet 
világforradalmasitó és imperialisztikus 
céljainak. A kommunista téboly be akarja 
bizonyitani a világ termelőinek, hogy a 
kapitalisztikus gazdálkodás lejárta magát. 
Ezt szolgálja az esztelen buzadömping, 
amely mérhetetlen veszteségeket okoz 
magának Oroszországnak. A szovjet urai­

nak azonban ez nem fáj. Nekik az a 
legfőbb vágyuk, hogy az egész világot 
forradalmositsák. És minthogy a világ 
lakosságának túlnyomó része mezőgazda­
sággal foglalkozik: a mezőgazdasági ter­
melés tönkretételével iparkodik a szov­
jet a sok százmillió gazda elégedetlen­
ségét, felkelteni és elkeseredését szítani 
csak azért, hogy a világforradalom má­
niákus célkitűzéseit elérje.

A szovjet tehát ellensége az egész 
világnak. Tönkre teszi a kulturemberiség 
mezőgazdaságát, hogy azután a romokon 
a kommun tüzcsóvájával gyújtogathasson 
és forradalmosithassa a lelkeket: ez a 
pokoli gondolat nem is titkolt célzata a 
szovjet gazdaság politikájának. A magyar 
gazdák ebből a kétségtelen tényből meg­
tanulhatják, hogy mi várna reájuk, ha a 
szovjetőrület Európán valaha is úrrá le­
hetne. Az európai és amerikai termelő 
államoknak, bármily súlyos gondot okoz­
zon is az orosz buza-dömping, végre 
össze kell fogniok egyöntetű és egységes 
védekezésre. És ha máskép nem, az 
orosz gabona inváziójával szemben a leg­
szigorúbb beviteli tilalmakat kell majd 
megállapítani. Egyébként egészen biztos, 
hogy az orosz dömping gyászosan össze 
fog omlani, mert a végén ki fog derülni, 
hogy az eladott búzamennyiségeket a 
szovjet képtelen lesz leszállítani. Valójá­
ban ez a dömping egy olyan Damok- 
losz-kard, amelyet a szovjet csak meg­
villogtat a gabonapiacok feje fölött, de 
amely sohasem fogja a világtermelést 
megsebesíteni. Máris kiderült ugyanis, 
hogy ez aZ orosz dömping Chicagóban 
nem valóságos, hanem csak papírosbuzát 
adott el, amelyet soha leszállítani nem 
fog tudni, egyszerűen azért, mert akkora 
búzamennyiségei nincsenek. Mihelyt pe­
dig ez a felismerés a gabona világpiacain 
általánossá lesz, az orosz dömping üres 
fenyegetéssé zsugorodik össze, amelynek, 
ár-rontó hatása meg fog szűnni.

Hirek és különfélék
Dr. Kapy Béla püspök előadása 

a Protestáns Irodalmi Társaság október 
4-iki Irodalmi Estjén lesz az acélgyári 
olvasóegylet nagytermében, amelyen rajta 
kívül közreműködnek még Török Pál, 
Áprily Lajos, Marothy Jenő, Zelenka 
Panny, Vilezsál Richárd, Vadászy Ber­
talan és az acélgyári zenekar Ursutz Jó­
zsef karnagy vezetésével. Kezdete pon­
tosan este 8 órakor. Meghívók szétkül­
dése folyamatban.

Vármegyei tüzoltóverseny Sal­
gótarjánban. Október hó 12-én jönnek 
össze Salgótarjánban a vármegye legjobb 
tűzoltó csapata, hogy a salgótarjáni önk. 
tűzoltó egyesület által őrzött díszes és 
értékes vándorserlegért összemérjék tu­
dásukat Tudvalevőleg a múlt évben a 
Balassagyarmaton tartott vármegyei ver­
senyen városunk derék tűzoltói lettek 
az elsők. Azóta az egész vármegyében 
erős a vágy, hogy a polgármesteri szo­
bában őrzött győzelmi trófea elkerüljön 
Salgótarjánból. De a mi tűzoltóink is fá­
radságot, munkát nem kímélve készül­
nek az elsőbbség megvédésére. Csak 
egyet néznek szomorúan a tűzoltóság 
önzetlen vezetői: a város részvétlenségét, 
az áldozatkészség hiányát A múlt héten 
Pásztón tartott Heves-megyei járási ver­
senyen bánatosan nézték a szebbnél 
szebb jutalmakat Minden csapatnak ju­
tott belőle, sőt egyének is részesedtek 
A mi vármegyei versenyünkre meg csak 
1—2 dij van kitűzve 40—45 résztvevő 
számára. Nem hisszük, hogy itt a tűzve­
szélyes gyárvárosban ne legyenek áldo­
zatkész emberek, akik a tűzoltóság ne­
mes versenyét, amely a polgárság élet 
és vagyonbiztonságát célozza, kis emlék­
tárgyakkal ne fokozzák.

Frontharcos baj társak! A ti 
becsületes, melegen érző magyar szive­
tekhez fordulok, hogy egy szegény hadi­
rokkant frontharcos bajtársunk érdeké­
ben ami tőlünk telik megtegyük Bajtár­
sunk aki beteg, már egy hónapja munka 
nélkül van, hat gyermeke kenyér után 
sir s most az Ég még egy hetedik gyer­
mekkel áldotta meg a napokban. Elkép­
zelhetitek a nyomort és kétségbeesést, 
mely a kis családot oly nyomasztóan foj­
togatja. Minek a képet bővebben ecse­
telni Az ágyudörgésnél erősebben a szi­
vünkig hat a néma kérés és szemrehá­
nyás. Bajtársak adakozzunk jó szívvel, 
ha csak néhány fillért is szerencsétlen 
testvérünknek, illetve családjának. Bizton 
számitok érző szivetekrel Az adományai­
tokat szíveskedjetek „A Munka” szer­
kesztőségébe juttatni, ahonnan rendelte­
tési helyére küldjük. Bajtársi szeretettel 
köszönt mindnyátokat: k. Kralt Aladár.

A* acélgyár túlsó kapuja mellett 
elhelyezett szép kereszt felállításának 
ÍGondolata egy munkás ember lelkében 
ogamzott, aki halálos beteg feleségének 

ágyánál határozta el, hogyha felesége fel­
gyógyul, egy utszéli szép kereszt megte­
remtésére indít akciót. Isten segítségével 
felesége is résztvehetett a szentelési ün­
nepségen. — Különös hálával és köszö­
nettel emlékeznek meg a keresztállitás 
érdekében fáradók Fabini Henrik acél­
gyári igazgatóról, a gyári tisztviselő kar­
ról, a temetkezési egylet nagylelkű ado­
mányáról és a többi jólelku adományok­
ról is. Éten áldása szálljon az adakozókra 
és mindazokra, akik lélekben örvendez­
tek e szép kereszt felállításának. Külön 
mondanak köszönetét a dalárda és ze­
nekar lélekemelő szerepléséért is.

Előzetes értesítés. A „Mansz" 
karöltve a kath. az ev. nőegyletek és le­
ányegyletekkel, tagjaik és azok hozzátar­
tozói részére oktató és foglalkoztató mű­
helyét a járásbíróság souterrain helyisé­
gében 1930. október hó 1-én d. u. 2 
órakor újból megnyitja. Tanitunk: kötés, 
horgolás, reccmunkát, perzsaszőnyegszö- 
vésL vászonszövést és rongypokrócot, 
paplankészitést és javítást, foltozást, ha- 
risnyatalpalást Singer gépeken tanítjuk 
a géphimzést is minden hétfőn, kedden 
és csütörtökön. Tanítási idő hétköznapo­
kon d. u. 1—5 óra között Résztvehet- 
nek a fentnevezett egyletek tagjai és 
hozzátartozói. Az elnökség.

Uj Iskola. Bárna község nagyje­
lentőségű eseményt jegyezhet fel évköny­
vében: megnyílt 3 tanteremmel és egy ta­
nítói lakással biró uj iskolája. A nem 
szerencsés fekvésű Bárna 170 minden­
napi tanköteles gyermekkel egy tante­
remben volt kénytelen hosszu-hosszu 
időn át nyomorogni. Hiába volt minden 
lépés, mindig mások voltak előbbvalók. 
S talán még ma is úgy volna, ha Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár, mint képvi­
selő el nem látogat tavaly Bárnára is. 
Nagy vállalkozás volt, ami még eddig 
egy képviselőnek sem jutott eszébe, ö 
eljött s mikor meglátta miről van szó, 
nem volt Bárna előtt többé senki; 
35.000 P. segély és kölcsönről egy héten 
belül jött az értesítés. A szükséges elő­
készítések miatt ez évre maradt az épít­
kezés, melyet Kilczer Béla tervei alapján 
Perskó és Nagy vállalkozók végeztek 
mindenkinek teljes megelégedésére. Az 
idegent meglepi az impozáns épület, a 
bárnai ember pedig büszke iskolájára és 
úgy érzi mintha álomból ébredt volna 
fel. Felébredt az elhagyottság lethargikus 
álmából s remélni kezd, hogyha ez meg­
történhetett, megfog történni, elfog jönni 
még az a nap is, mikor járható útja 
is lesz.

közelebb is kapom s lövésemnek igy jobb 
hatása lesz.

Csalódtam!
Az elől cammogó állat egy sűrű bo­

kor fedezetébe került, — ha ezt megke­
rüli balról — úgy egyenesen fegyverem­
nek jön, ha jobbról kerül, úgy eltér tőlem.

Jobbra tért és már is egy másik 
bokor árnyékába ért, — erre már nem 
lehet lőnöml

Egész figyelmem tehát a két bokor 
között levő térre összpontosult, csakis itt 
helyezhetem el golyóimat. — Álig jelent 
meg a mintegy három méternyi széles 
szabad téren a második fekete tömeg, 
gyors egymásutánban mindkét csővel oda 
lőttem!

Célozni — a légy kivehető nem volt 
— nem lehetett, s igy csak „kapásból" 
adtam le két lövésemet.

Mély a borjúéhoz hasonló bőgést 
hallottam. A medve alövést erősen kellett 
kapja mert csak ilyenkor bődül el. 
Gyorsan töltök, s ekközben még hallot­
tam, amint a nehéz állatok a bokrokban 
a dombnak feltörtettek. Talpuktól kimoz- 
ditott nagyobb kő is gördült le szőkéivé 
a lejtőn és nagyot csobbanva zuhant a 
patakba.

Rövid néhány pillanat és már is ott 
termett Arszénie, — szemével a zsák­
mányt kereste.

Elmondottam neki az esetet, s Ar­

szénie a vén kopó azonnal a lövés he­
lyét kezdte kutatni. Gnomszerü alakja 
majd itt majd ott bukott alá, és ha egész­
ben nem ismerem, hát ténykedését szem­
fényvesztésnek tartom, mert ily sötétben 
a nyomozást képtelenségnek véltem.

Alig néhány perc múlva már hoz­
zám szaladt, „jól van dotnnule, az urszu 
meg leszl" s nyújtotta kezét, melyet meg­
fogva, tapadó, nyúlós nedvet éreztem, az 
élet piros nedűjét: a vért!

Szebb hangokat, mint Arszénie csú­
nya oláh szavai voltak, én még sohasem 
hallottam!

A bokrok tövéből avar füvet gyűj­
töttünk, abból henger alakú csóvákat ké­
szítettünk, meggyujtottuk s a jeleket ke­
restük meg. A lövés helyétől alig három 
méterre az egyik bokor száraz lomboza­
tán világos, habos vért találtunk, jeléül 
annak, hogy a medve tüdőlövést kapott, 
s bár nem ajánlatos eljárás, de mégis 
mintegy 50 lépésre követtük a vérnyo­
mot az oldalon föl, meg-meg állva és 
hallgatózva, hogy nem halljuk-e a szen­
vedő fenevad hörgését.

A sűrűbbé váló bokrok és minden 
kilátás hiánya miatt, da meg már meg­
szólalt a józan ész is, — és elhatároz­
tuk, hogy a reggelt bevárjuk és akkor 
keressük le a szintért, s nem kockáztat­
juk tovább, hogy a kétségtelen súlyosan 
sebesült és valamelyik bokorban el.'eküdt, 
ingerült állat megtámadhasson.

Közeli, elhagyott sztinában éjjelez­
tünk át — Lobogó tűz és forró gróg 
mellett költöttük el ételkészletünk.

Majd Arszénie elaludt. A kultúra 
ezer gondjától megkímélt, félvad havas­
lakó egészséges, mé|y alvással. Dehogy 
tudtam én aludnil Kínosan vártam a vir­
radatot Nem bírtam nyugalmat lelni 
És Phoibos isten lángszekéren még na- 
ffyon messze járt, még alig-alig pittymal- 
ott, s már ráztam fel Arszéniét Egy jó 

korty a szilvóriumos fiaskóból, egy falat 
a jéghideg mamaligából, s fegyvereinket 
megtöltve, neki indultunk az éjjel abba 
hagyott munka betetőzésére.

A legszebb őszi reggelek egyike 
volt, miről híres a bérces, kis haza. A 
levegő élesen hideg, a felkelő napnak 
mégis érezhető, hevítő melegével. Végre 
a helyszínre értünk. Az erős hóharma­
ton sokszor csusztunkmeg. Ráállottunk a 
vérnyomra. Elől Arszénie haladt, biztos 
szemmel „olvasva" a harmattól bárso- 
nyozott nyomot. Egy helyen a lenyomott 
száraz fü, vértócsa jelezte, hogy itt a 
medve megpihent Áz innen elvezető 
nyomoknál az első lábak körmei már 
mélyebben, élesebben tűntek ki: biztos 
jele annak, hogy a vad erőlködik, gyen­
gül s hogy messzire már nem viszi.

Éppen egy málnás bozót vendég- 
marasztalóságai között vergődtünk át, 
midőn Arszénie hirtelen archoz emelte 
fegyverét, amiben én is önkéntelenül is 
követtem öt

„Véz urszu domnule?" súgta hoz­
zám az öreg, anélkül, hogy szoborszert 
állásából kimozdulna. Követve fegyver­
csöve irányát egy vörös Jfenyő aljában 
feküdt „medvém” alig néhány lépésnyire 
tőlünk.

Feje a két első láb közé vol mé- 
lyesztve, — jobb oldalán a rőtes par­
lagfüven nagy, fekete hosszas folt; — 
az életet fenntartó, de elfolyt nedű!

' Két puska négy csövének öble irá­
nyult feléje, — mienk volt. S minthogy 
lármánkra sem mozdult, előretörtettünk.

Mintegy 3 éves, gyönyörű fekete 
kondorszőrbe öltözött, kövér anyaállat, 
és már egészen megmeredve.

Első medvém!
Ráültem, megtapogattam a hatalmas, 

kőkeményen kidomborodó lábizmokat, 
— mily erő, mily hatalom — mit a job- 
banfejlett agyvelejű Emberállat kis gö- 
rebbel, alattomos utón semmisített meg.

Mindkét golyó érte. Az ötös golyó 
3 nyelve a tüdőt vágta át; Mig az egyik 
nyelv a gerincet érte és abba megakadt 
A kerek golyó a lágyék mellett, úgy az 
innenső, mint a túlsó oldalon áttörve 
egy bordán kihatolt a testbő.

Huszonöt év múlt el azóta, de még 
most is megtudnám pontosan mutatni 
első medvém ravatalát, ha azóta a bocs- 
koros nem rabolta volna el azt a drága, 
szép, bérces kis hazát!



Alábbi levelet kaptuk:
Tekintetes Szerkesztőségi
Minden jó és nemesért lelkesülő 

lapjában, alábbi soraimnak helyet adni 
szeretettel kérem.

Kedves lövész bajtársak! Fel a fej­
jel, ki a mellel, büszkén, bátran előre, 
szentelt zászlónk irányítása után. „In 
hic signo vinces.** Nem hal ki, él a ma­
gyar nők lelkében a Rozgonyi Cecile, 
Szilágyi Erzsébet és Dobó Katica em­
léke. Csak sast nemzenek a „sasok, nem 
szült gyáva nyulat Nubia párduca.*'

A hazaszeretet magasztos eszméje 
buzdította a salgótarjáni nemes „Mansz** 
egyesületet, élén Dr. Förster Kálmánnéval, 
hogy nekünk, lövészeknek zászlót aján­
dékozzanak. Zászlót kaptunk, szentelt 
zászlót, mely összetart s irányit minket 
összetart: mert ki ne lenne arra büszke, 
hogy a díszes zászlóhoz tartozik? Lelke 
örül, vére pezsdül s keblét minden lö­
vésznek az a vágy tölti el, vajha minél 
előbb a Magyar Tátrán, a Hargitán és a 
Vaskapu sziklaormán ismét magyar tri- 
colort lengetne a szél. Boldogság is tölt 
el, hiszen erős a meggyőződésünk, hogy 
igazságunk napja felkelőben van s nem­
sokára ránk bocsájtja áldásos sugarait

Ennyi vagyont, ilyen megbecsülhe­
tetlen nagy vagyont adtak nekünk a sal­
gótarjáni dicső „Mansz** tagjai. Ezért 
fogadják ezúton is minden lövész leiké­
ből fakadó, örök, hálás köszönctünket

Éljenek sokáig örömmel, boldogan: 
mert emlékük lelkűnkben örökké élni fog.

Lövész bajtársai nevében
Tussay István 

legidősebb lövést zászlótartó.

Lég és Gávédelmi pályázat. 
A Nemzeti Munkavédelem Felügyelősége 
a lég és gázvédelem oktatási segédleté­
nek megszerkesztésére egyezer, három­
száz, kettőszáz és egyszáz pengő jutal­
makkal pályázatot hirdet A pályázat 
nyilvános, abban mindenki résztvehet 
A pályázati feltételek a „Munkavédelem** 
című szaklap, V. évfolyam 5. (szeptem­
ber havi) számában vannak. Mindazok, 
akik ezen közérdeket szolgáló pályáza­
ton résztveani kívánnak s a „Munkavé­
delem** lap ezen számának nincsennek 
birtokában, forduljanak a m. kir. bgyar- 
mati nemzeti munkavédelmi hivatalhoz 
(Törvényszék, II. emelet, 107. amely hi­
vatal a lapot nekik megküldi A pályá­
zók ebbeli szándékukat a pályázat ki­
hirdetésétől számított egy hónapon be­
lül a Nemzeti Munkavédelem Felügye­
lőségének, Budapest, L Országház-utca 
26., írásban bejelenteni tartoznak. Az 
elbíráláskor ugyanis csak olyan pályáza­
tok lesznek figyelembevéve, melyekhez 
a pályázati szándék bejelentésének meg­
történtéről szóló, a Felügyelőségtől kia­
dott elismervény van csatolva.

Levente lő versenyek. F. hó 21- 
én zajlott le városunkban a vármegyei 
lóverseny; holnap (vasárnap) pedig a ke­
rületi lóversenyeket tartják meg váro­
sunkban, melynek részletes lefolyását és 
eredményeit jövő számunkban lesz mó­
dunkban leközölni Ugyanakkor emléke­
zünk meg a Polgári Lövészegyesületek 
vasárnap tartandó lóversenyéről.

Hármas ikreknek adott életet 
az acélgyárban Sturmann Gyuláné. Az 
ikrek röviddel a születés után meghaltak.

Szenzációs „Vidám-est“ az 
Apollo Mosdósain hátban. Szeptem­
ber 29-én, hétfőn este fél 9 órai kezdet­
tel rendkívül mulattató „Vidám-est"-et

Gyöngyössy Rezső 
cipőüzem Salgótarján.

Kainer-ház. — Telefon: 47. — Pécskő-ucca 2.

Talált tárgy. Egy női rídíkül ta­
láltatott. Jogos tulajdonosa azt a rendőr­
ségen (37 sz, szoba) átveheti.

Gyomor és bélzavaroknál, ét­
vágytalanságnál, szorulásnál, felfúvódás­
nál, gyomorégésnél, felböfögésnél, szédü­
lésnél, homlokfájásnál, hányingernél 1-2 
pohár természetes Ferenc József ke- 
serüviz alaposan kitisztítja az emésztő- 
utakat. Közkórházi jelentésekben olvas­
suk, hogy a Ferenc József vizet még 
a fekvő betegek is nagyon szívesen isz- 
szók és általánosan dicsérik. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben kap­
ható.

A legolcsóbb elemi iskolai 
tankönyv. Jókai Mór fehérszakállas 
arca és jóságos szemének pillantása ele­
venedett meg mostanában a kis iskolás­
gyermekek előtt — unokájának művészi 
keze nyomán. Feszty Masa eredeti Jókai 
portraitja egyik legszebb ékesséke annak 
a meglepően gazdag tartalmú népiskolai 
olvasókönyvnek, amelyből néhány nap 
óta igaz gyönyörűséggel tanulnak min­
denfelé az elemi iskolák felső osztályai­
ban. A magunk gyermekkorának szerény 
és egyszerű tankönyveire visszaemlékezve 
csodálattál adózunk gróf Klebelsberg 
Kunó kultuszminiszternek, kinek nagy 
koncepciójú alkotó munkája népoktatá­
sunk fejlődésének mindegyre emelkedő 
pályáját kijelölte. Élvezettel lapozgatunk 
a magyar gyermekek remekbe készült 
uj olvasókönyvében s örömmel látjuk 
belőle, hogy elemi népoktatásunk a leg­
jobb utón halad. Régibb íróink és köl­
tőink mellett Lőrinczy György, Rákosi 
Jenő, Gyóni Géza, Feszty Árpádné, 
Móricz Zsigmond, Gyallay Domokos, 
Trócsányi Zoltán, Györffy István, Móricz 
Pál, Papp-Váry Elemérné nevével és a 
magyar népköltés legszebb alkotásaival 
találkozunk ebben a gyűjteményben. A 
könyv rajzai Barabás Miklós, Be- 
nyovszky István, Deák-ÉbnerLajos, Feszty 
Masa, Garay ,Ákos, Juszkő Béla, Kő­
szegi Bella, Márton Lajos, Munkácsy Mi­
hály, Nagy Sándor, Pataky László, Pé- 
rely Imre, Zichy Mihály, valamint nép­
művészetünk legjava munkái közül van­
nak összeválogatva. Három pedagógus: 
Angyal János, Fekete József és Gállá 
Endre lelkes szorgalmának és hozzáérté­
sének bizonyiléka ez az olvasókönyv, 
amelyet valamennyi hasonló célt szol­
gáló tankönyvnél olcsóbban bocsátott 
közre a Franklin-Társulat. Helyes kiadó 
érzékre vall s aszülökés tanitók társadalma 
részéről elismerést érdemel a Franklin- 
Társulatnak az az elhatározása, hogy a 
népiskola felső két osztálya számára, 
akol a legszegényebb gyermekek fejezik 
be iskolai tanulmányaikat, e díszes ki­
adványát minden más V—VI. osztályú 
olvasókönyvnél olcsóbban hozta forga­
lomba. A kisdiákok könyvére komoly 
nemzeti hivatás vár: megismerteti és meg­
szeretteti a magyar nép legszélesebb ré­
tegeivel mindazt a szépet, amit magyar 
elme és magyar mavészkéz alkotott, öl 
évi lelkiismeretes munka után nyert be­
fejezést Angyal János. Fekete József és 
Gállá Endre ötkötetes olvasókönyvsoro­
zata, melynek első kötete immár ötödik 
éve vezetgeti erős magyar hittel a ma­
gyar gyermekeket egy szebb jövő felé.

Az állatok átlagváltozásainak 
mérleg! kezelése cím alatt Dr. Stein 
Lajos oki. gazda, uradalmi tanácsos, a 
Barauyavármegyei' Gazdasági Egyesület 
számviteli és adóügyi osztályának veze­
tője cikket irt a a Mezőgazdasági üzem 
és számtartás most megjelent számában, 
amelyben gyakorlati alapon példákkal 
illusztrálva vitatja a gazdatársadalom ál­
láspontját a pénzügyi hatóságoknak ez 
ügyben sokszor vitatott és nem egységes 
elgondolásával szembe. Fontosabb cik­
kek még: Balogh Károlytól, A racionális 
önköltség számítás; Dr. Baross Józseftől, 
Gyakorlati megvilágítás az adás-vevési 
szerződések illetékczése köréből; Dr. 
Szelényi Ödöntől, A boletta-törvény és 
rendelet ismertetése; Dr. ifj. Széli Lász­
lótól, Kettes vagy négyes-fogatokkal dol­
goztass unk-e?; dévai varga Lászlótól, A 
boletta hatása a búzatermesztés rentabi­
litására; Czirfusz Ödöntől, A tehén ser­
tés és tyuk gazdasági értékének össze­
hasonlítása. A folyóirat közli még a meg­
jelent rendeleteket és adónaptárt. A lap 
kiadóhivatala (Budapest, VIII. József- 
körut 86.) szívesen küld mutatványszá­
mot és adó és számtartási ügyekben díj­
mentesen ad felvilágosítást

Az uj orosz ifjúság. Megbízható 
adatok nyomán megdöbbentő kép tárul 
elénk a 140 millió lakosú kommunista 
birodalomról, melynek legbiztosabb tá­
masza és fenntartója a szovjet szellemé­
ben felcseperedett fatalság. Ezek a sze­
rencsétlenek tiz éves korukig csopor­
tokba verődve járlak faluról-falura és 
loptak, raboltak, ha nem adtak nekik 
enni. Ézzel kezdték az „uj korszakot**, 
mert szüleiket, vagy meggyilkolták a ter­
roristák, vagy becsukták. Néhány év 
múlva erőszakkal beterelték őket az is­
kolába, mely legtöbbször cári kaszárnya 
volt. Ott laktak és tanultak. írni, olvasni 
és számolni. Istenről, hazáról, szerefetről 
és a családról csak gúnyolódva hallottak, 
de annál jobban megtöltötték kerek ko­
ponyájukat a „szovjet eszmékkel.** Mi­
kor elbírták a kalapácsot és a fűrészt, 
gyári munkások lettek. A kommunista 
tanitók, agitátorok és nevelők figyelték 
és irányították minden mozdulatukat Gé­
pekké váltak testileg is lelkileg is. Amit 
a régi rendszer alkotott, mind rossz és 
bűnös a szemükben. A mai fiatal oro­
szok úgy képzelik el a nem kommunista 
országokat, hogy azokban állandóan har­
col a munkásság, géppuskák kelepelnek 
az utcákon, katonák őrzik az urak há­
zát, kancsukás csendőrök verik a gyá­
rakban és földeken foglalatoskodó nép­
osztályt, a bankárok, papok és urak sa­
ját kényük-kedvük szerint nyomorgatják 
az éhezőket, — általában minden mun­
kás sovány és beteg, mig a dolgoztatok 
kövérek, egészségesek és szívtelenek. Ha 
pedig véletlenül elvetődik közéjük olyan 
idegen ember, aki megakarja változtatni 
és cáfolni az ő véleményüket, akkor hi­
tetlenül rázzák a fejüket és erősködnek, 
hogy az illető csak tréfál velük, nem is 
lehet külföldi, mert egész „rendes** em­
beri alakja van és cseppett sem hasonlít 
azokhoz a minden falat ellepő képek­
hez, melyekkel a szovjet tanítói és ve­
zetői „oktatják" őket a „burzsujok"-ról.

Bányaszerencsétlenség. Halász 
Antal karancsaljai 40 éves bányász a 
kotrocói légaknában halálát lelte. Mun­
kaközben egy csillekerék esett a fejére 
minekutána az állványról lezuhant és 
szörnyethalt. A vizsgálat megindult. A 
szorgalmas bányászt feleségén kivül há­
rom gyermeke gyászolja.
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KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma 
fakereskedő, Salgótarján.

rendeznek a budapesti Claius kabaré 
művészei: Lőrinczy Irén, Jávor Ervin és 
Rónai Katóval a főszerepekben. Színre 
kerülnek a legújabb cgyfelvonásos víg­
játékok^, bohózatok, színpadi tréfák, per- 
sziflázsok és konferánszok stb. rendes 
mozihelyárakkal. Tekintettel arra, hogy 
Lőrinczy Irén és Jávor Ervin városunk­
ban már többször szerepeltek siket esen, 
fellépésük iránt máris nagy érdeklődés 
nyilvánult meg városszerte.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczí-ut 51. V. 2.

Menetrendváltozás. Az október 
5.-én életbelépő téli menetrendeket tar­
talmazó „Máv. Menetrend**, a magyar 
kir. Államvasutak hivatalos menetrend­
könyvének tetszetős és általánosan ked­
velt „zsebalaku" kiadása megjelent. Közli 
a magyar kir. Államvasutak, Duna-Száva- 
Adria vasút, Győr-Sopron-Ebenfurti va­
sút és az összes többi magánvas utak, a 
helyiérdekű vasutak, autóbuszjáratok, 
hajózási és légiforgalmi vállalatok hiva­
talos menetrendjeit. Ez egyetlen menet­
rendkönyv, mely a hazai (vidéki és fő­
városi) autóbuszjáratok hivatalos menet­
rendjeit is tartalmazza. Kapható minden 
könyvkereskedésben, dohánytőzsdében és 
a vasúti állomások pénztárainál és kapu­
sainál.

Jubileumi sorsjáték. A 25-ik 
m. kir. osztálysorsjáték október 17-én 
kezdődik. Ezen jubileumi sorsjegyek iránt 
óriási a. kereslet, mert 84.000 sorsjegy 
közül 42.000 nyereményt sorsolnak ki 
állami ellenőrzés mellett Tehát minden 
második sorsjegy nyeri Hatalmas össze­
gek 300.000 pengő, 200.000 pengő, 
100.000 pengő is nyerhető, összesen kö­
zel 8 millió pengő készpénzt sorsolnak 
ki. Dembinsky B. főárusitó, Budapest II. 
Zsigmond-ucca 8. mai lapunkhoz mellé­
kelt egy kartonlapot, melyről kérjük a 
„rendelő lapot** levágni és kitöltve még 
ma postára adni. Fizetés csak a sorsjegy 
vétele után. Minden egyes sorsjegynek 
egyforma a nyerési esélye! Véletlentől 
függ az ön szerencséje is! Könnyen le­
het, hogy az ajánlott szerencscsorsjegy 
által ön is — mint már oly sokan — 
nyer nálunk és gazdag lesz. Ne mulasz- 
sza el az alkalmat! Aki mer az nyer!

Uj klozettel várták Masarykot 
Füleken. A múlt hét szombatján meg­
látogatta Masaryk elnök a füleki zománc­
edénygyárat. Jövetelét óriási készülődés 
előzte meg. A gyár behódolt vezetősége 
újonnan festette és meszelte az egész 
gyárat s az eddig borzalmas léghuzatban 
s télen is törött ablakok mellett dolgozó 
munkások nagyobb örömére az összes 
ablakokat beüvegeztelték, sőt, hogy az 
előkészület tökéletes legyen, még egy uj, 
nemzeti színekre festett klozetet is állí­
tottak fel a „taticsek" számára. A ma­
gyarság megértő mosollyal nézte e stil- 
szerü előkészületeket A fogadtatásra 
berendelték a környék munkásságát és 
iskoláit, a földműves népet azonban nem 
tudták becsalogatni. Fülek község nevé­
ben P. Kósa Szalvátor szentferencrendi 
házfőnök üdvözölte az elnököt A légio­
náriusok erélyesen tiltakoztak a kath. pap 
szerepeltetése ellen, mert az köztudomású, 
hogy Masaryk nem barátja a papoknak 
és a katholikus Egyháznak. A füleki kép­
viselőtestület azonban nem engedett s 
s igy Masaryk kénytelen volt meghall­
gatni P. Kósa beszédét.

Lakás kiadó. Egy szoba, konyha, 
speíz és mellékhelyiségekkel együtt ok­
tóber 1-re kiadó. Cím a kiadóban.

Elkészült a hadirokkant jel­
vény; Hosszú huzavona után végre az 
állami pénzverdében nyomás alá került 
a hadirokkantak jelvénye, mely egy ezüst 
cserlombon nyugvó kettős keresztet áb­
rázol, középen a keresztbetett kardon 
fekvő szentkoronával. A jelvényen a kö­
vetkező felirat olvasható: laeso militi: 
sebesült katonának. A gomblyukban kell 
viselni. A jelvény hátlapján a tulajdo­
nos arcképes igazolványának a száma 
lesz bevésve. Hivatalból küldik meg nem­
csak a járadékot élvező hadirokkant­
nak, hanem a járadék nélküli és a vég- 
kielégitett .hadirokkantnak is. Városunk­
ban is ünnepélyes formák között adják 
át a HONSz helyi csoportjának közvetí­
tésével.

Készít rendelésre felelősség mellett 
Ortophéd cipőt a legkényesebb lábra is!

SPORT, VADÁSZ 
és egyéb I. osztályú férfi, női,. gyermek, 
varrott és szegesmunkát.

A Fő-utca 27 számú házban 
a Hankus Patika és a Hangya üzlet kö­
zött egy üzlethelyiség kiadó. Értekezni 
lehet délután 3 és 5 óra között dr. Varga 
ügyvéd irodájában.
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’aSINGER varrógépek
Máén A LEGJOBBAK !•

Karancs-ucca 17. számú ház 
üzlethelyiséggel eladó, vagy bérbe adó.

931/1930 vht. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a starjáni 
kir. járásbíróságnak 1929. évi 6618/4 
számú végzése következtében dr. Pap 
Jenő ügyvéd által képviselt Agrártechnika 
Ipari és kereskedelmi r. t. és csati, tsa 
javára 61 P. 60 f. s jár erejéig 1930. évi 
ápril. hó 3-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felülfoglalt és 2225 P-re 
becsült következő ingóságok u. m.: búto­
rok stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1930-ik évi Pk. 2552 számú 
végzése folytán 61 P. 60 íill. tőkekövete-

Mozi. Mindinkább bejebb megyünk 
az őszbe. Mindinkább többször látogat­
juk a mozit. Megállapítottam, hogy a 
mozi vezetőségének is az a komoly célja, 
hogy mindig nagyobb publikumot hódít­
son meg. Kifestette a mozi belsejét. Be­
tartja hétköznapokon is a pontos fél 9 
órai kezdést. Hétről-hétre javítja műso­
rát Csak a látogtottságtól függ, hogy 
rövidesen hangos film apparátust is fel­
szereljen. Állandósitatta a zenekart. A bá­
nyazenekar kikapcsolásával sokat veszí­
tettünk, de az uj házi zenekar is fejlő­
dőképes és még 'tudásával, akaratával, 
jókedvű játékával kellemes estéket sze­
rezhet. Még egyet szeretnék elérni a 
nagyközönség érdekében. Nevezetesen 
azt, hogy előadások közben — ninden 
előadáson — szóqanak szét fenyőillatot 
a nézőtéren. Nem mondom, hogy éppen 
tűrhetetlen a levegő, de ennek az újítás­
nak a bevezetése, hitem szerint, újabb 
barátokat szereznek a mozinak. (Mozizó.)

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. - Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

SBTC—HAC. 4:0 (0:0) AzSBTC 
vasárnapi szép és lelkes játékával érté­
kes és megérdemelt győzelmet aratott 
hatvani riválisa fölött. A játék elején a 
HAC volt frontban s azután is, hogy az 
SBTC lassan feljavult, egy jó ideig de­
rekasan tartotta magát Az I. félidő 0:0 
eredmény* :s mutatja.

A IL-ik félidő végén újra erős tá­
madásba kezdett, de az SBTC nagy fö­
lényével és meglepő gyorsaságával meg­
szerzett 4 gólos vezetésén nem tudott 
csunyitani. Az SBTC ezzel az egy győ­
zelmével a 2,-ik helyre verekedte fel ma­
gát, a HVSE» mögé. Az SBTC minden 
tagja legjobb formáját játszotta ki, mégis 
külön kell megemlékeznünk az első csa­
patban most először szereplő IIL-ik, a 
legkisebb Takácsról, aki meglepő bizton­
sággal mozgott, céltudatosan irányította 
a támadásokat és inponálóan szerelte 
le az ellenakciót. Bemutatkozását teljes 
siker koronázta.

SAC—GYKASE 2:1 (2:1) A játék 
egyenrangú ellenfelek küzdelmét mutatta. 
A :SAC támadások valamivel egysége­
sebbek voltak, igy győzelmét megérde­
meltnek mondhatjuk. Mindamellett meg­
állapítható volt, hogy a SAC visszaesett 
s a múlt vasárnapi játéka az elmúlt sze­
zon lelkes tempójával össze sem mérhető.

A Nemzeti Bank az ezüst egy 
pengősöket 20 zsákokba csomagolva 
hozza forgalomba. Ezek a zsákocskák 
1.000 darab egy pengőst tartalmaznak. 
Egy ilyen zsákot szorongat két szeren­
csés kéz a Benkő Bank r. t mai lappél­
dányainkhoz mellékelt prospektusain, 
ön is nyerhet'^500 zsák egypengöst az 
uj m. kir Osztálysorsjátékban, mert az 
itt elérhető legnagyobb nyeremény egy 
Félmillió pengő. Jutalom 300.000 pengő. 
Főnyeremény 200.000 pengő. Minden 
második sorsjegy nyer. Rendeljen azon­
nal egy sorsjegyet a szerencséjéről köz­
ismert elárusitóhelyen a Benkő Bank r.t. 
nál (Budapest VI. Andrássy ut 56) ne­
hogy elkéssen. Az árak változatlanok. 
Egész sorsjegy 24.- pengő Fél 12.- Ne­
gyed 6.- és Nyolcad sorsjegy 3.-pengöbe 
kerül. A húzások már október 17-én 
kezdődnek.

lés, ennek 1929. évi május hó 27 napjá­
tól járó 5’ „ kamatai és eddig összesen 
16 P.-ben biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig, Salgótarjánban, az Erzsé- 
bettéren leendő megtartására 1930. év| 
október hó 10-ik napjának d. u. 4 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglalták és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX, t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik

Salgótarján, 1930. aug. 23.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

Szabott árak, pontos és lelkiismeretes 
kiszolgálás!

Vásárló közönség figyelmébe!
Szives tudomásul hozom vevőközönségemnek, hogy az

ŐSZI és TÉLI IDÉNYRE 
dúsan felszereltem raktáramat.

Kötött kabátok, Pulóverok gyermekconfccktioval és kész 
intézeti matrózruhákkal. A világhírű Richter bársonyok úgyszin­
tén szép magyar mintás és Kord bársonyok nagy választékban 
kaphatók.

„Tetra“ csecsemökelcngyék lerakata. Oroszlán-védjegyű 
ingek és galérok „Joss“ csak nálam kaphatók. Saját készítésű pap­
lanok jótállás mellett. Mennyasszony kelengyék legnagyobb

DONÁSZY VIKTOR
Magyar Díva táraháza 
SALGÓTARJÁN.

SPORT.

SALGÓTARJÁN 
a rőm. kath. templom mellett.

Értesítjük az igen tisztelt vevőinket, hogy varró­
gép üzletünket október hó végével

Fő-ucca 23 szám alá
I

a volt Singer Gyuláné helyiségében
a városházával . szembe helyeztük át

SINGER VARRÓGÉP R- T. 
salgótarjáni fiókja.

Az uj XXV. osztálysorsjáték
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben 

pengő 500.000 pengő
jutalom és nyeremények:

300.000
200.000 
100.000

50.000
40.000
30.000

25.000
20.000
15.000

stb. pengő összesen közel

8 millió pengő készpénzben 
14.000 sorjegy közül — 42.000 kihuzatik, tehát

minden második sorsjegy!
Az I. osztályú sorsjegyek hivatalos ára:

Egész
24 P.

Fél
12 P.

Negyed
6 P.

Nyolcad
3 P.

Az első osztály húzása
1930. október 17. és 20-án.

Saját gyártmányú
Férfi-kalapok már 5‘50-ért.
Női kalapok 6‘50-ért.

Elegáns formájú, jó minőségű gallérok darabja 
1 pengő, 6 drb. vételnél egyet ajándékba adok.

Úgy a bánya, mint acélgyári, hirschgyári és 
üveggyár! tisztviselők, altisztek és munkások 

8°|0 engedményt 
kapnak

M. NAGY MIHÁLY 
divatáru üzletében

Salgótarján Fő-ucca 20.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

30. Kedd L Szerda 2. csütörtök

Az emberfaló város 
Dráma.

A richmondi rém.

Forradalom az agg­
legényotthonban.

Tiéd a szivem.

A R J U N A.

2—2 felv, burlcszk.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután S, 7 és 9 rakpr. Zenepótdij 10 Hllér.


